



INFORMACYJNY

Urzędu Gminy w Terespolu

ul. Wojska Polskiego 47
21 - 550 Terespol

tel. (083) 376 12 20
fax. (083) 376 12 29
e-mail: info@terespol.ug.gov.pl



Szanowni Czytelnicy przyjmijcie najserdeczniejsze życzenia wielkanocne, dużo zdrowia, radości, smacznego jajka, mokrego dyngusa, mnóstwo wiosennego słońca, abyście święta te spędzili w radosnej, rodzinnej atmosferze, by problemy wydały się przynajmniej na ten krótki czas odległe i nieistotne i aby wszystko ułożyło się tak, jak to sobie zaplanowaliście.

Wójt Gminy Terespol

WIELKANOCNY BARANEK W OTOCZENIU PISANEK

Już po raz trzeci Gmina Terespol i Zespół Szkół im. Kornela Makuszyńskiego w Małaszewiczach zorganizowały Gminny Konkurs Wielkanocny „Wielkanocny Baranek w otoczeniu pisanek”.

Cele konkursu to:

1. Kulturowanie tradycji chrześcijańskiej i ludowej związanej ze Świętami Wielkanocnymi.
2. Rozwijanie poczucia przynależności do społeczności lokalnej, grupy etnicznej – Południowego Podlasia.
3. Rozbudzanie twórczej postawy wobec świata.
4. Rozwijanie wrażliwości plastycznej, estetycznej.
5. Kształtowanie umiejętności samoprezentacji.

W bieżącym roku przygotowano prace w trzech kategoriach:

1. Stroik wielkanocny
2. Kartka świąteczna
3. Pisanka

Prace oceniano w 3 grupach wiekowych kl. I-III, IV – VI, gimnazjum. Ogółem wpłynęło 56 prac z następujących szkół:

1. Zespół Szkół im. Orła Białego w Kobylanach – 5 prac
2. Szkoła Podstawowa im. J.U. Niemcewicza w Neplach – 17 prac
3. Zespół Szkół im. K. Makuszyńskiego w Małaszewiczach – 18 prac
4. Szkoła Podstawowa im. K. Makuszyńskiego w Piszczacu – 16 prac.

Prace były wykonane różnorodnymi technikami plastycznymi, zadziwiały oryginalnością pomysłów, precyzją wykonania.

Jury w składzie: Danuta Izdebska – plastik MOK w Terespolu, Danuta Płotnicka, Anna Kulhawczuk – nauczyciele z Małaszewicz, natrudziło się wiele, by wydać sprawiedliwy werdykt.

Dnia 6 kwietnia br. w Zespole Szkół w Małaszewiczach odbyło się uroczyste podsumowanie konkursu z udziałem zaproszonych gości.

W świąteczny nastrój uczestnicy Konkursu i



zaproszeni goście zostali wprowadzeni częścią artystyczną przygotowaną przez uczniów Szkoły Podstawowej w Małaszewiczach pod kierunkiem M. Kaliszuk i E. Nowak. Uczniowie w pięknej, ludowej oprawie przypomnieli symbolikę Wielkiego Tygodnia i Świąt Wielkanocnych oraz towarzyszące im zwyczaje i tradycje ludowe. Następnie

finałiści Konkursu otrzymali nagrody rzeczowe oraz dyplomy.

Mali artyści ze wzruszeniem odbierali dowody uznania, a nagrody rzeczowe budziły ich niekłamana radość. Uroczystość prowadziła Dyrektor Zespołu Szkół w Małaszewiczach Jadwiga Turula.

Organizatorzy Konkursu serdecznie dziękują Wójtowi Gminy Terespol Krzysztofowi Iwaniukowi za ufundowanie nagród i wsparcie organizacyjne, a nauczycielom Szkoły w Małaszewiczach za wkład pracy w zorganizowanie Konkursu i przygotowanie uroczystego podsumowania.

Wyniki Konkursu: I miejsca w poszczególnych kategoriach

Stroik wielkanocny

Maciej Kołodziejczyk – Neple

Natalia Brodecka – Piszczac

Agnieszka Kijuk – Małaszewicze

Kartka Świąteczna

Natalia Dyrda – Małaszewicze

Rafał Lewczuk – Małaszewicze

Pisanka

Żaneta Kraciuk – Neple

Katarzyna Guz – Piszczac

Katarzyna Bandarzewska – Piszczac

Emilia Romaniuk – Kobylany



MALI MENADŻEROWIE

Okres poprzedzający Święta Wielkanocne to czas przygotowań: porządki, sprzątanie i przygotowywanie ozdób świątecznych. Dzieci z Przedszkola w Małaszewiczach postanowiły pomóc rodzicom w ich obowiązkach. Wybrały bardzo ciekawą formę.

Przygotowały Kiermasz Wielkanocny, gdzie sprzedawały własne prace. Oto oferta handlowa:

Wiosenne kwiaty – tulipany.

Wielkanocne baranki.

Świąteczne kurczaki.

Świąteczne zajaczki.

Kartki świąteczne.

Zielony owies wyhodowany w przedszkolu.

Pisanki

Wielkanocne koszyczki.

Ceny do negocjacji, ale kwota minimalna za jeden artykuł złotówka. Oferowane artykuły kolorowe, wesołe, od razu pachnie świętami i trudno przejść obojętnie obok sprzedawcy, który zachęca uśmiechem i zapewnieniem: „A to proszę Pani ja zrobiłem”. Dzieci sprzedając wykonane przez siebie świąteczne ozdoby mają dodatkowy cel: zebrać trochę funduszy, by przygotować mamom niespodziankę na Dzień Matki, co to będzie... to ich słodka tajemnica.





INAUGURACJA SERWISU SAMORZĄDOWEGO PAP

Z udziałem blisko 300 wójtów, burmistrzów i starostów, reprezentantów środowisk samorządowych z całej Polski, odbyła się 18 lutego w Warszawie konferencja na temat „informacja samorządowa kluczem do rozwoju regionów”, organizowana przez Komisję Wspólną Rządu i Samorządu Terytorialnego i Polską Agencją Prasową. W konferencji wzięli m.in. udział: wicepremier i minister spraw wewnętrznych i administracji oraz współprzewodniczący Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu **Józef Oleksy**, prezydent Katowic i współprzewodniczący Komisji Wspólnej **Piotr Uszok**, przewodniczący Związku Gmin Wiejskich RP **Mariusz Poznański**. Konferencji tej towarzyszyło oficjalne otwarcie Serwisu Samorządowego. Serwis Samorządowy PAP jest codzienną gazetą internetową aktualizowaną na bieżąco i poradnikiem dla jednostek samorządu terytorialnego oraz instytucji i przedsiębiorstw współpracujących z samorządami. Serwis adresowany jest także do osób zainteresowanych samorządnością. Partnerami serwisu są: Komisja Wspólna Rządu i Samorządu Terytorialnego, Związek Miast Polskich, Związek Powiatów Polskich oraz Związek Gmin Wiejskich.

Serwis Samorządowy znajduje się pod adresem internetowym www.samorzad.pap.com.pl

KONKURS MATEMATYCZNY

W Zespole Szkół Podstawowych w Małaszewiczach odbył się konkurs matematyczny adresowany do uczniów klas V i VI. Konkursu ten miał na celu rozwijanie zainteresowań matematycznych uczniów i kształtowanie umiejętności rozwiązywania problemów. Konkurs matematyczny przebiegał w dwóch etapach. **I etap** trwał dwa tygodnie tj. od 26.01 do 08.02. W tym okresie codziennie wywieszane było jedno zadanie do wykonania przez zainteresowanych uczniów. Rozwiązanie zadania należało wrzucić do przygotowanego w tym celu pudełka w następnym dniu do godz. 12.000. Zadania miały być rozwiązywane systematycznie. Uczeń, który rozwiązał przynajmniej 8 zadań poprawnie i estetycznie przechodził do **II etapu**. Prace konkursowe oceniała komisja w składzie:

1. Jadwiga Sawicka
2. Anna Marecka
3. Monika Gołoś

W **I etapie** konkursu wzięło udział 21 uczniów. Do **II etapu** zakwalifikowało się 7 uczniów: Norbert Pytka kl. IV, Rafał Domański kl. Va, Joanna Nowak kl. VIa, Patryk Sterniczuk, Katarzyna Gołoś kl. VIa, kl. VIa i Emil Juchnikowski z kl. VIb.

II etap konkursu był pisemny i odbył się 11 lutego 2004 r. Zwycięzcami konkursu zostali:

I miejsce: Emil Juchnikowski i Patryk Sterniczuk

II miejsce: Joanna Nowak i Katarzyna Gołoś

III miejsce: Jolanta Szewczuk.

Nagrody w konkursie ufundowała Rada Rodziców, której organizatorzy konkursu składają serdeczne podziękowania.

NOWE ZASIŁKI

Od 01 maja 2004 roku nastąpiła zmiana w wypłacie zasiłków rodzinnych. Zamiast rozmaitych świadczeń będzie jeden podstawowy zasiłek rodzinny. A do niego różne dodatki.

KOMU NOWE ŚWIADCZENIA?

To dość proste. Każdej rodzinie, w której miesięczny dochód na osobę nie przekracza 504 złotych netto lub 583 złotych w rodzinie z dzieckiem niepełnosprawnym. Taki dochód stanowi również podstawę do ubiegania się o kolejne dodatki:

- dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego w kwocie 400 złotych zamiast zasiłku wychowawczego,
- dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka dla wszystkich rodzin niepełnych w kwocie 170 złotych miesięcznie zamiast świadczenia z Funduszu Alimentacyjnego,
- dodatek z tytułu urodzenie dziecka w wysokości 500 złotych jednorazowo na każde nowonarodzone dziecko,
- dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka i utraty prawa do zasiłku dla bezrobotnych w kwocie 400 złotych miesięcznie,
- dodatek na edukację i rehabilitację dziecka niepełnosprawnego,
- dodatek na wydatki związane z rozpoczęciem nauki w szkole w kwocie 90 złotych jednorazowo w miesiącu wrześniu,
- dodatek w wysokości 80 złotych miesięcznie przez okres 10 m-cy nauki na dziecko uczące się poza miejscem zamieszkania i zamieszkujące w bursie, internacie lub stacji,
- dodatek w wysokości 40 złotych przez okres 10 m-cy na dziecko uczące się poza miejscem zamieszkania i dojeżdżające do szkoły ponadgimnazjalnej.

Przysługują jeszcze dwa świadczenia z tytułu niepełnosprawności:

- zasiłek pielęgnacyjny,
- świadczenie pielęgnacyjne, które dostaną osoby opiekujące się dziećmi niepełnosprawnymi do 16 roku życia lub starszymi niż 16-to letnimi z orzeczonym znacznym stopniem niepełnosprawności. Warunkiem do otrzymania tego świadczenia jest rezygnacja z pracy w celu sprawowania osobistej opieki i pielęgnacji nad chorym dzieckiem.

KIEDY ZŁOŻYĆ NOWY WNIOSEK?

Wnioski i inne dokumenty możemy pobrać od 01 kwietnia 2004 roku. Od tego też dnia można składać dokumenty do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Terespolu, który udzieli również dalszych wskazówek. Decyzje o przyznaniu świadczenia będą wydane w miesiącu maju. Wypłata pierwszych świadczeń nastąpi najpóźniej do 15 czerwca 2004 roku.

NA JAK DŁUGO PRZYNYANY JEST ZASIŁEK?

Świadczenie rodzinne będzie przyznane na okres zasiłkowy od **01 maja 2004 roku do 31 sierpnia 2005 roku.**

TO BARDZO WAŻNE?

Jeżeli zmieni się liczba członków rodziny /urodziny, śmierć, usamodzielnienie się dziecka, rozwód itp./ zgłoś to jak najszybciej. Zmiana ta wpływa bowiem na wysokość dochodu na osobę – możesz stracić lub uzyskać prawo do świadczenia. Każde nienależnie pobrane świadczenie podlega zwrotowi!

Należy również jak najszybciej zgłosić się do Urzędu Skarbowego w celu pobrania zaświadczenia o dochodach **za 2002 rok**, które będzie podstawą do naliczenia dochodu w rodzinie.

GDZIE SKŁADASZ WNIOSEK?

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej jeżeli starasz się o dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego lub samotnego wychowywania dziecka do 7 lat i utraciłaś prawo do zasiłku dla bezrobotnych, a także z tytułu samotnego wychowywania dziecka / dawne świadczenie z Funduszu Alimentacyjnego/. Jeśli pobierałeś dotychczas zasiłek z Urzędu Pracy bądź jesteś osobą bezrobotną. Do 30 kwietnia br. Pobierałeś zasiłek okresowy gwarantowany lub stały z pomocy społecznej. Twój pracodawca zatrudnia nie więcej niż 4 pracowników. Będziesz miał po 1 maja br. ustalone prawo do emerytury, renty, renty rodzinnej lub socjalnej i będziesz miał uprawnienie do zasiłku pielęgnacyjnego.

U pracodawcy jeżeli pracujesz w firmie, w której pracodawca zatrudnia pięciu i więcej pracowników ale tylko i wyłącznie kiedy starasz się o zasiłek rodzinny lub pielęgnacyjny razem z następującymi dodatkami : na urodzone dziecko, jego kształcenie i rehabilitację jeżeli jest niepełnosprawne, rozpoczęcie roku szkolnego oraz podjęcie nauki w szkole poza miejscem zamieszkania.

W Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych – przy tych samych świadczeniach co u pracodawcy.

W KRUS – również przy tych samych świadczeniach co u pracodawcy.

Jeżeli masz wątpliwości kto ma Ci wypłacić zasiłek zgodnie z nową ustawą o świadczeniach rodzinnych , jak załatwić formalności zadzwoń na telefon 375-37-48 lub zgłoś się osobiście do Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej ul. Wojska Polskiego 47 / budynek parterowy za głównym budynkiem Urzędu Gminy/

Uprzejmie informujemy, że aby umożliwić osobom pracującym kontakt Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Terespolu będzie pracował od 15 kwietnia do 31 maja bieżącego roku w każdy wtorek i środę o wydłużonym czasie pracy tj. od godziny 7.30 do 18.00 – tej. W pozostałe dni bez soboty i niedzieli Ośrodek pracuje od 7.30 do 15.30.

Informujemy również, że od 1 maja br. została zmieniona ustawa o pomocy społecznej, w której określone są nowe kryteria dochodowe uprawniające do pomocy oraz nowe formy pomocy o czym napiszemy w następnym Biuletynie Informacyjnym.

➔

... z prac zespołu powołanego do opracowania standardów finansowania szkół i przedszkola w Gminie Terespol.

W dniu 23 stycznia 2003 r. odbyło się posiedzenie zespołu w składzie:

1. Marzena Andrzejuk
2. Jadwiga Turula
3. Bożena Konieczka
4. Mariola Borodziuk

I. Prognozy demograficzne.

Funkcjonowanie oświaty w gminie zależy od liczby uczniów w poszczególnych szkołach, dlatego na początek dokonano szczegółowej analizy liczby uczniów w szkołach. Dane liczbowe w poszczególnych klasach (rocznikach) uczniów uczęszczających do szkół przedstawia *tabela 1*.

Tab. 1. Liczebność uczniów w szkołach podstawowych w obecnym roku szkolnym.

Szkoły Podstawowe	Klasa „O”	Klasa I	Klasa II	Klasa III	Klasa IV	Klasa V	Klasa VI	Razem
Nepłe	15	13	18	23	18	18	22	127
Małaszewicze	33	30	24	35	29	48	53	252
Kobylany	33	28	29	48	30	19	23	210

Wynika stąd ,że:

- Nepłe- liczba uczniów w kl.II-VI utrzymywała się na tym samym poziomie, natomiast w kl.I i „O” zaczyna spadać;
- Małaszewicze – wyż demograficzny obejmujący kl.V i VI się skończył, natomiast klasy O-IV utrzymują się na tym samym poziomie;
- Kobylany – tu obserwuje się, podobnie jak w Małaszewiczach, utrzymywanie się liczby uczniów na mniej więcej, tym samym poziomie, natomiast w stosunku do klas wyższych tj. V i VI , nastąpił wyraźny wzrost;
- We wszystkich szkołach utrwała się schemat szkoły jednooddziałowej (tylko najstarsze roczniki np. w Małaszewiczach, uczyły się w dwóch oddziałach), kolejne lata również to potwierdzają.

Analiza urodzeń w latach 1998 – 2003 daje możliwość prognozowania liczby uczniów w szkołach do roku szkolnego 2009/2010, co przedstawiono w *tabeli 2*

Tab. 2. Prognozowana liczba uczniów w szkołach podstawowych .

Rok szkolny	Liczba uczniów klas 0-VI w szkołach podstawowych			Ogółem w gminie
	Szkoła Podstawowa Nepłe	Szkoła Podstawowa Kobylany	Szkoła Podstawowa Małaszewicze	
2003/2004	127	210	252	589
2004/2005	119	230	225	574
2005/2006	114	259	206	579
2006/2007	115	266	206	587
2007/2008	101	245	197	543
2008/2009	92	254	213	559
2009/2010	87	266	202	555

Najbardziej niepokojąco rysuje się wskaźnik urodzeń w obwodzie Szkoły Podstawowej w Neplach. W poszczególnych latach kształtuje się następująco:

Rok	1998	1999	2000	2001	2002	2003
Liczba urodzeń	15	13	19	9	9	8

Wiadomo, że liczba dzieci wzrośnie o miejscowości nie leżące w obwodzie szkoły tj. Pratulín, Mokraný Nowe i Stare, biorąc to pod uwagę dane te się zmieniają i będą przedstawiały się następująco:

Rok	1998	1999	2000	2001	2002	2003
Liczba urodzeń	18	17	26	15	12	9

Wniosek: Począwszy od roku 2008/2009 liczba dzieci w Neplach wynosić będzie poniżej 100. W związku z powyższym należałoby do tego czasu rozważyć przyszłość tej szkoły. Jeżeli chodzi o łączenie klas w Szkole Podstawowej w Neplach w roku szkolnym 2004/05 to liczba dzieci w klasach najniższych będzie wynosić $18+15=33$ dzieci, co w chwili obecnej nie pozwala na łączenie.

W podjęciu trafnych decyzji (do tego czasu) pomogą nam :

- rozstrzygnięcia, jakie zapadną dla Szkoły Podstawowej Nr 2;
- rozstrzygnięcia , które zadecydują o szkole w Wólce Dobryńskiej, gdyż w przypadku usytuowania tam gimnazjum, należałoby się spodziewać, że dzieci z Małaszewicz Dużych trafią do Kobylan,

gdyż do obu tych szkół uczęszczają dzieci z naszej gminy.

Wniosek: Jeżeli dzieci z w/w szkół trafiłyby do Kobylan, to szkoła i tak będzie szkołą dwuoddziałową i wówczas Neple stanowiąby tylko dopełnienie tych klas.

Jeżeli chodzi o kolejne szkoły, to liczba urodzeń wygląda następująco:

Szkoła Podstawowa w Małaszewiczach:

Rok	1998	1999	2000	2001	2002	2003
Liczba urodzeń	26	29	29	26	40	19

Szkoła Podstawowa w Kobylanach:

Rok	1998	1999	2000	2001	2002	2003
Liczba urodzeń	43	48	37	27	38	40

TAŃSZE WIZY NA BIAŁORUŚ

Od 1 maja bieżącego roku tańsze będą wizy dla obywateli Polski i Białorusi. Jednokrotna wiza wjazdowa będzie kosztowała 5 euro (6 USD), zaś wiza roczna wielokrotna 25 euro (30 USD). Teraz za wizę jednorazową trzeba zapłacić 10 euro (12 USD), a za wizę roczną wielokrotną 50 euro (60 USD).

SEGREGUJEMY ŚMIECI

Wszyscy chcemy, aby wokół nas było pięknie, czysto, a zdrowie dopisywało nam przez całe życie. Jednak w obliczu produkcji gór śmieci i „wszechpanującej” chemii hasło „**żyj tak, aby nie szkodzić sobie i innym**”



powinniśmy powtarzać każdego ranka. Świadomość, że „zdrowe” środowisko naturalne to NASZE zdrowe życie, mamy wszyscy, jednak gorzej jest z wdrożeniem tego hasła do codziennej egzystencji. Wiemy, że zebrane przez NAS śmieci trafią na gminne wysypisko odpadów komunalnych w Lebiedziewie. Aby przedłużyć jego żywotność i zmniejszyć szkodliwość konieczna jest segregacja odpadów u źródeł ich powstawania. Bez pierwszego etapu, jakim jest sortowanie, nie ma racji

bytu cała idea recyklingu. Segregacja odpadów połączona ze zbiórką surowców wtórnych stanowi podstawową drogę do ograniczenia ogólnej ilości produkowanych śmieci.

Selektywna zbiórka jest źródłem surowców, których ponowne przetworzenie na produkt wymaga najczęściej dużo mniejszych nakładów – energii, surowców – niż w przypadku produkcji wykorzystującej surowce pierwotne, np. przy produkcji wyrobów szklanych ze stłuczki, oszczędność energii w procesie produkcyjnym w stosunku do produkcji z surowca pierwotnego wynosi około 30%, zaś przy wytopie stali ze złomu sięga ona aż 95%. Jest to szczególnie ważne wobec zagrożenia kryzysem surowcowym i energetycznym na świecie. Dzięki wykorzystaniu surowców wtórnych zmniejsza się zanieczyszczenie środowiska. Dobrym przykładem może być tu makulatura. Przy jej zastosowaniu do produkcji papieru, zużycie energii zmniejsza się średnio 2,5-krotnie, zużycie wody w procesie produkcyjnym o około 60%, zanieczyszczenie powietrza o 75%, toksyczność ścieków papierniczych o 35%. Ograniczona zostaje także wycinka drzew.



Segregacja prowadzona w gospodarstwie jest bardzo opłacalna dla naszego budżetu domowego ponieważ odzyskane surowce wtórne (butelki, puszki, makulatura itp.) zmniejszają objętość śmieci zebranych w pojemniku na odpady a to redukuje koszty odbioru i wywozu śmieci.

Metoda „utylicacji” śmieci poprzez ich spalanie na naszym podwórku (zabroniona - ustawą o odpadach), to zagrożenie dla zdrowia NAS wszystkich. Doraźne „oszczędności” poczynione na wywozie śmieci na pewno nie pokryją wydatków na leczenie, gdyż powstające w trakcie spalania rakotwórcze dioksyny i furany to prawie pewny nowotwór wątroby, nowotwór płuc albo uszkodzony i zmieniony kod genetyczny osób oddychających zadymionym w ten sposób powietrzem. Czy wiecie, że dwa miligramy dioksyn zawartych w dymie wystarczy, aby zabić ważącego 80 kg człowieka !!!!



WYWIAD Z WICEPRZEWODNICZĄCYM ZWIĄZKU GMIN WIEJSKICH RP, WÓJTEM GMINY TERESPOL – Krzysztofem Iwaniukiem

Panie Wójcie czy mógłby Pan przybliżyć mieszkańcom gminy co to jest ZGW RP i jakie są podstawowe cele ZGW RP czyli czy zajmuje się Związek?

ZGW RP jest największą organizacją zrzeszającą gminy wiejskie z całego kraju. Powstanie Związku nawiązuje do tradycji. Jeszcze w latach 50-tych do ZGW RP należało ponad 1000 gmin. W tej chwili należy ich ok. 500 i liczba ta systematycznie rośnie. Podstawowym celem Związku jest integracja samorządów wiejskich i rozwiązywanie typowych problemów tego środowiska. Wspólne działania za pośrednictwem Związku pomagają w sposób zorganizowany walczyć o interesy członków. Działania prowadzone są na wielu płaszczyznach. Dotyczą zarówno negocjacji z Rządem w zakresie opiniowania aktów prawnych dotyczących jednostek samorządu terytorialnego, prezentacji poglądów w Parlamencie Polskim i Komitecie Regionów Europy, wymiany doświadczeń pomiędzy członkami, jak i działań w celu gospodarczego i kulturalnego rozwoju gmin wiejskich i wsparcia gmin w trudnych przypadkach.

Związek jest organizacją ogólnopolską, która ma 2 członków Komisji Wspólnej Rządu i Samorządu Terytorialnego oraz 2 członków i 2 zastępców w Komitecie Regionów Europy. Ma to na celu udoskonalenie funkcjonowania samorządów i daje możliwość sprawniejszego przekazywania kolejnych zadań bliżej obywateli. Warto także wspomnieć, że w ZGW RP Gminę może reprezentować tylko Wójt.

Co można uznać za największe osiągnięcia ZGW RP?

Jeśli chodzi o największe osiągnięcia to jest ich bardzo dużo. Przede wszystkim wypracowaliśmy kilkadziesiąt stanowisk w kluczowych sprawach dla gmin, przedstawiliśmy kilkaset opinii prawnych do projektów ustaw. ZGW RP prowadzi lobbing na rzecz gmin wiejskich. Ponadto zainicjowaliśmy 16 projektów wspomagających działalność gmin i wzmacniających struktury ZGW RP o łącznym budżecie ponad 2,8 mln zł i program wdrażający w 440 gminach technologie informatyczne. Takich działań jest bardzo dużo. Chciałbym także wspomnieć o prowadzeniu przez Zarząd ZGW RP sprawy o udziały w Telekomunikacji Polskiej. Pamięamy przecież, że gminy włożyły bardzo dużo wysiłku organizacyjnego i funduszy, również mieszkańców w budowę sieci telekomunikacyjnych, które później zostały sprzedane Francuzom. Niestety przegraliśmy tę sprawę paroma głosami w Parlamencie, później wnieśliśmy sprawę do sądu administracyjnego. Niestety nasze działania nie dały rezultatu.

Innym istotnym problemem jest sprawa dotycząca edukacji. Jak wiemy ZGWR RP ma 2 członków w Komisji Wspólnej. Komisja ta jest podzielona na 8 zespołów i właśnie współprzewodniczącym Zespołu ds. Edukacji, Kultury i Sportu jest pan Marek Olszewski, członek ZGW RP. Myślę, że największym osiągnięciem w tej dziedzinie jest to, że w ostatnim okresie przedstawiliśmy algorytm nowego podziału subwencji oświatowej.

ZGW RP miał tylko w ubiegłym roku, do zaopiniowania 69 projektów ustaw, 174 rozporządzenia i 32 projekty innych dokumentów, które mają bezpośredni wpływ na funkcjonowanie gmin. Nasze propozycje często są uwzględniane i przynoszą efekty. Za przykład można tu podać wprowadzaną od 1 maja br. ustawę o świadczeniach rodzinnych gdzie na wyraźne nasze życzenie zostało uwzględnione to, że świadczenia te mogą być wypłacane przez ośrodki pomocy społecznej a nie przez urząd jak to pierwotnie planowano. Wydaje się, że jest to mało istotna sprawa. Ale warto zauważyć ile zamieszania oszczędziła ta zmiana. Przecież gdyby świadczenia byłyby wypłacane przez Urząd trzeba byłoby przeprowadzić redukcje zatrudnienia w ośrodkach pomocy społecznej i z drugiej strony tworzyć nowe referaty w urzędach.

I takich przykładów można byłoby wymienić bardzo dużo. Ja akurat mam przyjemność działać w Zespole Finansów Publicznych KWRiST. Głównym zadaniem tego Zespołu w ostatnim czasie były prace związane z wprowadzoną w ubiegłym roku ustawą o dochodach jednostek samorządu terytorialnego. Teraz zespół ten będzie miał za zadanie monitorowanie tej ustawy. Naszym zadaniem jest hamowanie rządu przed wprowadzeniem nowych zadań bez odpowiedniego zabezpieczenia finansowego bądź też wprowadzania nowych ulg kosztem naszych dodatków. Dotyczy to szczególnie gmin wiejskich, które mają coraz to mniej środków a coraz więcej nowych zadań publicznych do realizacji.

Panie Wójcie czy mógłby Pan powiedzieć jakie korzyści płyną dla gminy i jej mieszkańców z członkostwa w ZGW RP?

Działalność ZGW RP trudno jest przełożyć na poszczególną gminę. Myślę, że jest to przede wszystkim konieczność bieżącego kontrolowania nowych przepisów prawnych a także możliwość dyskusji nad nimi z przedstawicielami Parlamentu. Kiedy gminy do nas zgłaszają swoje problemy odpowiednio wcześniej możemy reagować i mieć realny wpływ. Samo funkcjonowanie Związku czy moje uczestnictwo w nim, oprócz tego, że jest to duży wysiłek w poznawaniu wszystkich aktów prawnych dotyczących jednostek samorządu terytorialnego, daje pełne rozeznanie w tym co jest dziś i co będzie potem. To ułatwia kierowanie gminą i podejmowanie decyzji mając świadomość, że za jakiś czas będą inne rozwiązania. Za przykład można tu podać kanalizację. Teraz małe gminy praktycznie do 2015 r nie dostaną pomocy unijnej więc myśmy się bardzo śpieszyli z budową znając założenia rządu. Wyposażenie w urządzenia kanalizacji sanitarnej zacznie się od dużych miast a na końcu obejmie to małe gminy ale nie wcześniej niż po 2015 r. Taka informacja pozwoliła nam przyspieszyć pewne działania i wykorzystać dany nam okres. Teraz możemy zająć się kolejnymi zadaniami, które bez rozwiązania tych fundamentalnych problemów nie byłoby możliwe.

Panie Wójcie pod koniec marca odbyło się Zgromadzenie Ogólne ZGW RP. Czy mógłby Pan krótko powiedzieć jakie problemy były poruszane podczas obrad.

Gośćmi tego Zgromadzenia Ogólnego byli m.in. Pan Jacek Uczkiewicz – Vice Minister Finansów, Pan Vice Minister MENiS Franciszek Potulski, przedstawiciel Ministerstwa Rolnictwa,

Zgromadzenie Ogólne zostało zdominowane przez nierozwiązywalne od 1994 r. problemy oświaty, niewystarczające przygotowanie prawne RP do akcesji oraz wprowadzaną od 1 maja ustawę o świadczeniach rodzinnych.

Jeśli chodzi o pierwszy problem to ZGW RP oficjalnie złożył projekt swojego algorytmu podziału subwencji oświatowej, który byłby bardziej sprawiedliwy. Wniosek został życzliwie przyjęty. Jedno jest pewne zaczynamy wchodzić w kres niżu demograficznego i środki na oświatę będą coraz bardziej niewystarczające. Dzisiaj w systemie finansowania oświaty brakuje około 1,5 miliarda zł w stosunku do tych wydatków, które ponoszą gminy. Poprzedni algorytm dzielił je tak, że na przykład 1/3 powiatów miała ich więcej niż potrzebowała, 1/3 tyle co wydawała a 1/3 miała niedofinansowanie. Podobnie sytuacja się miała w gminach. Zaproponowaliśmy takie rozwiązanie, że każdy samorząd dostanie ilość środków proporcjonalną do wydawanych na szkoły. Poza tym jesteśmy zadania, że być może przyspieszy to proces powstawania standardów w tej dziedzinie, których domagamy się od lat.

Kolejna sprawa to problem wprowadzenia od 1 maja br. ustawy o świadczeniach rodzinnych. Od 1 maja 3,5 mln świadczeniobiorców stanie się petentami gminy. Część świadczeń w momencie wejścia tej ustawy w życie została obniżona. Kolejnym problemem jest to, że wchodzi w życie 1 maja zarówno ustawa o świadczeniach rodzinnych jak i rozporządzenie. Problem tkwi w tym, że nie mamy wystarczająco dużo czasu na działania przygotowawcze. Do 1 maja musimy przygotować bazę danych świadczeniobiorców, kupić homologowane programy, których jeszcze nie ma, przygotować kadre, odpowiednie druki i wiele innych spraw.

Żeby wszystko uporządkować to w myśl obowiązujących przepisów możliwy termin wypłaty tych świadczeń od września 2004 r. ZGW RP proponował wprowadzenie tej ustawy dopiero od 1 stycznia 2005. Rząd był innego zdania. Boje się, że będzie to poważny kłopot dla każdej gminy, w pierwszych miesiącach obowiązywania ustawy i to będzie wynikało z przyczyn niezależnych od gminy.

Panie Wójcie na spotkaniu Zgromadzenia Ogólnego ZGW RP miała miejsce debata na temat sytuacji gmin wiejskich po zmianie sposobu finansowania i po przekazaniu nowych zadań własnych i zleconych. Jak zatem ZGW RP ocenia sytuację gmin wiejskich i co się zmienia po przekazaniu nowych zadań własnych zleconych.

Niestety sytuację te oceniamy jednostronnie. Od 1990 r mamy już 10 Rząd i każdy z nich miał tendencje, żeby przekazywać nowe zadania bez wystarczających środków albo „uszczuplać” nasze dochody na rzecz innych zadań. I tak na przykład w uzasadnieniu do nowej ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego jest napisane, że po roku 2006 ma zniknąć subwencja oświatowa czego ZGW nie może sobie wyobrazić. Boimy się, że zadania dotyczące świadczeń rodzinnych, podobnie jak to było z dodatkami mieszkaniowymi, staną się zadaniami własnymi co zmniejsza nasze wydatki majątkowe lub starania o środki unijne bo przypominam, że starając się o fundusze unijne gmina musi mieć 25% udziałów własnych.

Stale musimy bronić interesów gmin wiejskich aby mogły one wywiązywać się należycie z nakładanych na nie coraz to nowych obowiązków.

Rozmawiała Katarzyna Tarasiuk

